
 

1 

 

 

 

6ο χλμ οδού Χαριλάου – Θέρμης • Τ.Θ. 60361 • 57001 Θέρμη, Θεσσαλονίκη  

Τηλ.: 2310 498100 • Fax: 2310 498180 • E-mail: certh@certh.gr • www.certh.gr  

 

Αρ. Πρωτ.: 062454 Θεσσαλονίκη, 22 Ιανουαρίου 2026 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

 

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΤΗΣ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΟΙΧΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ (ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ) 

Με Αρ. Διακήρυξης 690/2025, ΑΔΑ: ΨΚΙ0469ΗΡ8-Ψ9Θ, ΑΔΑΜ: 25PROC018187604 

{Συστημικούς Αύξοντες Αριθμούς ΕΣΗΔΗΣ: 387890 (Τμήμα Α), 387942 (Τμήμα Β)} 

 

Για τον ανωτέρω Ανοιχτό Ηλεκτρονικό (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) Διαγωνισμό (άνω των ορίων) με αντικείμενο την 

“Προμήθεια συστημάτων προσομοίωσης”, συνολικού προϋπολογισμού τριακοσίων ογδόντα μίας χιλιάδων 

τετρακοσίων εβδομήντα ενός ευρώ (381.471,00 €) μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24 % (προϋπολογισμός 

με ΦΠΑ 24%: 473.024,04 €, ΦΠΑ 24%: το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 91.553,04 € εκ των οποίων 

79.572,52 € ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑΑ) και 11.980,51 € ίδια Συμμετοχή του ΕΚΕΤΑ) για το σύνολο των 

Τμημάτων του διαγωνισμού (Α, Β), με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής 

άποψης προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής ανά Τμήμα και με καταληκτική ημερομηνία 

υποβολής προσφορών την 26η.01.2026 και ώρα 13:00, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13.00.  

Ο προϋπολογισμός του έργου επιμερίζεται ως εξής στις παρακάτω πηγές χρηματοδότησης:  

α) ποσό 331.552,19 ευρώ αφορά συνεισφορά του ΤΑΑ και αφορά στην υλοποίηση του έργου, σύμφωνα 

με την με αρ. πρωτ. 78742ΕΞ2023/19/05/2023 (ΑΔΑ: 9ΚΛΠΗ-Χ31) απόφαση ένταξης του ΤΑΑ και τα 

συνημμένα σε αυτή όπως ισχύουν,  

β) ποσό 49.918,81  ευρώ* αφορά συνεισφορά της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων / ΕΤΕΠ σύμφωνα με 

την με αρ. πρωτ. 85164-22/09/2023 (ΑΔΑ: 6Κ9ΘΗ-ΗΩΧ) Απόφαση ένταξης του ΠΔΕ και  

γ) ποσό 91.553,04 ευρώ που αφορά στην κάλυψη του ΦΠΑ 24%, εκ των οποίων 79.572,52 ευρώ ΠΔΕ (ΦΠΑ 

συνεισφοράς ΤΑΑ) και  11.980,51 ευρώ ίδια Συμμετοχή του ΕΚΕΤΑ.  

* Σύμφωνα με το συμβόλαιο «CERTH & FORTH R&D INFRASTRUCTURE (FI N° 93.867 (GR) Serapis N° 2021-

0527)» που υπεγράφη από το ΙΤΕ και ΕΚΕΤΑ με την ΕΤΕΠ στις 14.11.2022, το ποσό της ΕΤΕΠ για το ΕΚΕΤΑ 

αντιστοιχεί σε 13.588.500,42€. 

Με βάση τα παραπάνω, όσον αφορά την παρούσα σύμβαση των Υποέργων 3 και 20 με τίτλο διακήρυξης 

“Προμήθεια συστημάτων προσομοίωσης ” ισχύουν τα παρακάτω:  

Συνολικός Π/Υ Διακήρυξης : 473.024,04 € (με ΦΠΑ 24%) όπου:  



ΑΔΑ: ΨΞΔΡ469ΗΡ8-90Χ



 

2 

 

 

 

- Συνεισφορά ΤΑΑ (χωρίς ΦΠΑ) = 331.552,19 €  

- Συνεισφορά ΕΤΕΠ  = 49.918,81 €  

- ΦΠΑ 24% το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 91.553,04€, εκ των οποίων ποσό 79.572,52 € θα καταβληθεί 

από το ΠΔΕ (ΦΠΑ συνεισφοράς ΤΑΑ) και ποσό 11.980,51 € θα καταβληθεί με ίδια Συμμετοχή του ΕΚΕΤΑ. 

Η υπό σύναψη σύμβαση χρηματοδοτείται κατά ένα μέρος και έως το ποσό που αναφέρεται παραπάνω από 

το έργο με τίτλο «Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 2.0», το οποίο 

εντάσσεται στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας δυνάμει της υπ’ αριθμ. πρωτ. 78742 ΕΞ 

2023/19.05.2023 απόφασης (ΑΔΑ: 9ΚΛΠΗ-Χ31) του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα “Ένταξη 

του Έργου «Υποέργο 4. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης ΕΚΕΤΑ 2.0» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5173957) της Δράσης 16624, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας” το οποίο χρηματοδοτείται από 

την Ευρωπαϊκή Ένωση -Next Generation EU μέσω του ΠΔΕ [ΣΑΤΑ ΤΑ019] με κωδικό πράξης ΣΑ (ενάριθμο) 

2023ΤΑ01900017 και κατά ένα μέρος από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2023 από τη ΣΑΕ 

013/2 (ως τροποποίηση  01 της ΣΑΕ 013/2) του έργου {Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5173957}  (δυνάμει της με αριθμ. 

πρωτ. 85164/22.09.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με 

κωδικό έργου 2023ΣΕ01320003) και κατά ένα μέρος από ίδιους πόρους (κωδικός έργου ESO.006057). 

Για την παρούσα διαδικασία έχουν εκδοθεί η με αρ. πρωτ. ΤΔ-031003-2025/22.04.2025 (ΑΔΑ: 90ΛΔ469ΗΡ8-

ΤΚ8) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης περί δέσμευσης πίστωσης ποσού τριάντα δύο εκατομμυρίων 

τριακοσίων ογδόντα πέντε χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα δύο ευρώ και ογδόντα πέντε λεπτών 

(32.385.582,85€), για την πληρωμή δαπανών σε βάρος της πίστωσης του εγκεκριμένου προϋπολογισμού 

του χρηματοδοτούμενου έργου με τίτλο "EKETA 2.0" και κωδικό "DIA.006002" για το οικονομικό έτος 2025 

και η με αρ. πρωτ. ΤΔ-029951-2025/30.01.2025 (ΑΔΑ: Ψ6Δ2469ΗΡ8-56Ζ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 

περί δέσμευσης πίστωσης ποσού τεσσάρων εκατομμυρίων εξήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (4.065.000,00€), 

για την πληρωμή δαπανών σε βάρος της πίστωσης του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του 

χρηματοδοτούμενου έργου με τίτλο "ΕΚΕΤΑ 2.0 – ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ" και κωδικό "ESO.006057" για το 

οικονομικό έτος 2025. 

Η Αναθέτουσα Αρχή, λαμβάνοντας υπόψη το από 16.01.2026 αίτημα διευκρινίσεων και μετάθεσης 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών ενδιαφερομένου οικονομικού φορέα μέσω της 

πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ επί του Τμήματος Β της διακήρυξης του ανωτέρω διαγωνισμού καθώς και ότι από 

24.01.2026, ημέρα Σάββατο, θα παρουσιαστεί διακοπή λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 

Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ προκειμένου να εκτελεστούν συγκεκριμένες αναγκαίες τεχνικές 

εργασίες συντήρησης στο σχετικό σύστημα εφαρμογών, το δε υποσύστημα θα τεθεί εκ νέου σε παραγωγική 

λειτουργία τη Δευτέρα 26.01.2026 έως τις 15.00, σύμφωνα με το από 19.01.2026 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης, Ανάπτυξης & Υποστήριξης Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με αρ. πρωτ. 1910 ΕΞ 2026 με θέμα «Διακοπή λειτουργίας λόγω 

αναγκαίων τεχνικών εργασιών στο υποσύστημα ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ το 

Σάββατο 24.01.2026 έως και Δευτέρα 26.01.2026» προκειμένου να διασφαλισθεί η ίση μεταχείριση όλων 

των υποψηφίων οικονομικών φορέων, προβαίνει στην παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας 

υποβολής προσφορών και στη μετάθεση της ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών ως ακολούθως 

ορίζεται. 

 

 



ΑΔΑ: ΨΞΔΡ469ΗΡ8-90Χ



 

3 

 

 

 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΝΕΙ 

την παράταση της καταληκτικής προθεσμίας υποβολής προσφορών για τον ανωτέρω διαγωνισμό έως 

την Τρίτη, 03.02.2026 και ώρα 13:00. 

 

Η ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών μετατίθεται ακολούθως για την Τετάρτη, 

04.02.2026 και ώρα 11:00 π.μ.. 

Επισημαίνεται ότι : 

Εγγυητικές επιστολές που φέρουν ημερομηνία έκδοσης έως και την 03η.02.2026 θα γίνονται δεκτές εφόσον 

είναι σύμφωνες με τους όρους της διακήρυξης κατά το χρόνο έκδοσής τους. 

Ως προς τους εν δυνάμει υποψηφίους οικονομικούς φορείς : 

Επισημαίνεται ότι κατόπιν τροποποίησης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και 

διενέργειας του διαγωνισμού (ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών) βάσει των ανωτέρω 

τροποποιείται αντίστοιχα η ημερομηνία των όρων που αφορούν τον χρόνο ισχύος της εγγυητικής επιστολής 

συμμετοχής και της προσφοράς όπως αποτυπώνεται στις παρ. 2.2.2.1. και 2.4.5 αντίστοιχα της διακήρυξης. 

2.2.2.1. 

«…..Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου 

ισχύος της προσφοράς του άρθρου 2.4.5 της παρούσας, ήτοι τουλάχιστον μέχρι 02.09.2026,…». 

2.4.5.  

«Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα έξι (6) 

μηνών από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών ήτοι μέχρι την 

03η.08.2026…» 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθμ. 690/2025 Διακήρυξης του ΕΚΕΤΑ. 

 

Για το ΕΚΕΤΑ 

 

 

 

Δρ. Ευάγγελος Μπεκιάρης 

Διευθυντής Κ.Δ. & Πρόεδρος Δ.Σ. EKETA 



ΑΔΑ: ΨΞΔΡ469ΗΡ8-90Χ


		2026-01-22T13:33:58+0200


		2026-01-22T14:20:54+0200
	Athens




